
Comune di Pian Camuno
Provincia di Brescia 

                                    

AREAAREA  ECONOMICOECONOMICO  FINANZIARIAFINANZIARIA 
Responsabile SILVIA ZANA   

DETERMINADETERMINA  N.N.  GEN.GEN.  381381  Numero Settoriale 32 / FIN  DELDEL    03/12/202403/12/2024
  

                                                                                                      
OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 

LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ANCHE COATTIVA DEL 
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL SERVIZIO DELLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI.

PERIODO TRE ANNI – DAL 01.01.2025 AL 31.12.2027 – CON FACOLTA’ DI PROROGA DI 
ULTERIORI TRE ANNI- AGGIUDICAZIONE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il 31/12/2024 è in scadenza la concessione in essere con la Società San Marco 
Spa per la riscossione del canone unico patrimoniale (limitatamente alla componente pubblicità 
e affissioni);

RICHIAMATE:
• Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 17.10.2024 con il quale è stato approvato lo 

schema di capitolato per la gestione del canone unico patrimoniale (componenti ex imposta 
sulla pubblicità e diritti pubbliche affissioni); 

• Determina n. 316 del 18.10.2024 avente per oggetto “ DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE - AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE, LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ANCHE 
COATTIVA DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL SERVIZIO DELLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI. PERIODO TRE ANNI – DAL 01.01.2025 AL 31.12.2027 – 
CON FACOLTA’ DI PROROGA DI ULTERIORI TRE ANNI” con la quale sono stati 
approvati i documenti di gara;

• Determina n. 346 del 05.11.2024 si è proceduto a prendere atto della dell’unica 
manifestazione di interesse presentata e a procedure con l’affidamento;

VISTO che con lettera di invito inviata tramite la piattaforma SINTEL è stata invitata alla 
procedura di affidamento in parola la seguente ditta,  ritenuta idonea ed iscritta nella 
categoria merceologica della medesima piattaforma denominata “Servizi di Riscossione” con il 
seguente codice 72320000-4 - Servizi di banche dati”:



C.F. e Partita IVA Ragione Sociale
1 04142440728 SAN MARCO SPA

DATO ATTO che i termini di presentazione delle offerte, tramite la piattaforma  e-procurement 
SINTEL era stato fissato al 27/11/2024 alle ore 10,00;

RILEVATO che entro il termine fissato è pervenuta l’offerta della Ditta San Marco spa;

VISTO l'allegato report della procedura generato dal sistema SINTEL numero 191983213, che si 
approva con la presente per formarne parte integrante e sostanziale, in cui vengono dettagliatamente 
descritte tutte le informazioni relative alla procedura e viene proposta l'aggiudicazione dei lavori in 
oggetto alla ditta ditta San Marco Spa., con sede in Via Gorizia 56, Lecco, CIG n. B48B959719  che 
si è resa disponibile a svolgere il servizio in oggetto indicato con un aggio offerto pari al 22,00% che 
determina un importo contrattuale complessivo di Euro 40.063,88 oltre IVA 22% per un totale di € 
48.877,93 in modalità di split payment;

VISTO il DURC prot. INPS_43226423 acquisito d’ufficio, nei confronti della Ditta San Marco 
spa., con sede in Via Gorizia 56, Lecco, che risulta regolare con scadenza al 22/02/2025;

RITENUTO, quindi:
• di approvare il verbale di selezione e di aggiudicazione, a mezzo di procedura NUMERO 

RDO: 191983213 tramite piattaforma informatica SINTEL, del servizio riscossione e 
accertamento del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione per la sola quota 
relativa all’ esposizione pubblicitaria e pubbliche affissioni nonche’ per l’indagine e 
l’invio di segnalazioni qualificate mirate alla compartecipazione all’accertamento 
erariale;

• di affidare ed aggiudicare in concessione il servizio in oggetto, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 51 comma 2.1) della Legge n. 108/2021 di conversione del D. Lgs. n. 77 del 2021 
“Decreto Semplificazioni bis, alla ditta San Marco Spa., con sede in Via Gorizia 56, 
Lecco, per l’importo contrattuale complessivo di euro 40.063,80 (+IVA 22% in modalità 
split payment) risultata la miglior offerente;

• di aggiornare il quadro economico secondo le risultanze di seguito indicate, dando atto 
che il ribasso di gara si ritiene opportuno, visto la tipologia del servizio:

Importo triennale totale
Importo presunto annuo €.13.354,60 = 
Aggio offerto in sede di gara 22,00%

€ 40.063,80

oltre all'IVA 22% € 8.814,04

Totale progetto della prestazione € 48.877,84

• di dare atto che la spesa complessiva di progetto pari ad euro 48.877,84 è stanziata, per 
ciascuno degli anni 2025, 2026, 2027 nei rispettivi bilanci di previsione, al capitolo cap. 
01041.03.0200”;

• di effettuare i conseguenti impegni di spesa a favore della ditta San Marco Spa., con sede 
in Via Gorizia 56, Lecco, per l’importo contrattuale netto di euro 40.063,80 + Iva 22% 



(Totale Euro 48.877,84) sul cap. 01041.03.0200 come segue:
-Anno 2025 per € 16.292,61;
-Anno 2026 per € 16.292,61;
-Anno 2027 per € 16.292,62;

• di dare atto che il contratto conseguente alla gara sarà stipulato a mezzo di contratto 
pubblico, entro i termini previsti dall’art. 55 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTI:
•
• il D.Lgs n. 267/2000;
• il D.P.R. n. 207/2010 e succ. modifiche ed integrazioni;
• il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione;

VISTO il decreto del Sindaco n. 16 del 02.01.2024 di affidamento degli incarichi di responsabilità e 
direzione dei servizi e di affidamento degli atti di gestione per l’anno 2024;

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto della regolarità della procedura di gara n. 191983213 sul sistema 
informatico SINTEL, del servizio di riscossione e accertamento del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione per la sola quota relativa all’ esposizione pubblicitaria e 
pubbliche affissioni nonche’ per l’indagine e l’invio di segnalazioni qualificate mirate alla 
compartecipazione all’accertamento erariale;

2) di approvare il verbale di gara redatto in data 28.11.2024 che viene allegato alla presente 
determinazione, per l’affidamento del servizio di cui sopra CIG B48B959719;

3) di affidare ed aggiudicare, il servizio di riscossione e accertamento del canone patrimoniale 
di concessione, autorizzazione per la sola quota relativa all’ esposizione pubblicitaria e 
pubbliche affissioni nonchè per l’indagine e l’invio di segnalazioni qualificate mirate alla 
compartecipazione all’accertamento erariale per gli anni 2025-2026-2027, con eventuale 
possibilità di proroga per un ulteriore triennio, alla ditta San Marco Spa., con sede in Via 
Gorizia 56, Lecco (c.f. e P.Iva: 04142440728) la quale ha offerto un aggio percentuale pari 
al 22,00%;

4) di impegnare l’importo contrattuale netto di 40.063,80 + iva 22% (Totale Euro 48.877,84) 
al capitolo 01041.03.0200  del bilancio 2024- 2027 come segue:

-Anno 2025 per € 16.292,61;
-Anno 2026 per € 16.292,61;



-Anno 2027 per € 16.292,62;

5) di dare atto che l’affidamento di cui al precedente punto 4) diverrà efficace dopo la verifica 
del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, in 



capo all’affidatario;

6) di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio contratti di questo Comune 
per provvedere agli adempimenti di competenza finalizzati alla stipula del contratto 
pubblico;

7) di dare atto che la citata procedura sarà stipulato a mezzo di contratto pubblico, entro i 
termini previsti dall’art. 55 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

8) di stabilire che:
• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;
• ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è 
previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione 
posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: B48B959719;
• la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica il cui codice 
per il "servizio finanziario e tributi" è H0VAAX;

9) di dare atto si è provveduto a verificare la regolarità contributiva della ditta affidataria 
(DURC) con esito favorevole - prot. INPS_43226423 scadenza 25.02.2025

10) di dare atto che in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 del 
36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al RUP ed al 
Responsabile dell’Area Finanziaria Tributaria;

11) di trasmettere la presente determinazione al Sindaco e al al responsabile dei servizi 
finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa;

12)   Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line del Comune;

13)  Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line.

Pian Camuno, lì 03/12/2024 IL RESPONSABILE
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Silvia Zana
(sottoscritto digitalmente)

 


